
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 1 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 1515/2021, DE 9 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MINERACAO RIO PRETO 

EIRELI, a pesquisar BASALTO, GRANITO, MÁRMORE, QUARTZITO, 

QUARTZO no(s) Município(s) de ANDRELÂNDIA/MG, numa área de 

508,91ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

21°48'38,980''S/44°20'13,763''W;21°48'38,980''S/44°19'45,825'

'W;21°48'38,980''S/44°19'45,806''W;21°49'23,120''S/44°19'45,8

06''W;21°49'23,120''S/44°19'22,729''W;21°49'23,120''S/44°18'3

9,596''W;21°50'09,934''S/44°18'39,596''W;21°50'09,934''S/44°1

8'37,739''W;21°50'23,490''S/44°18'37,739''W;21°50'23,490''S/4

4°18'40,698''W;21°50'23,490''S/44°18'45,426''W;21°50'17,288''

S/44°18'45,426''W;21°50'17,288''S/44°18'50,351''W;21°50'10,52

9''S/44°18'50,351''W;21°50'10,529''S/44°19'04,742''W;21°50'04

,413''S/44°19'04,742''W;21°50'04,413''S/44°19'22,808''W;21°50

'14,813''S/44°19'22,808''W;21°50'14,813''S/44°20'08,238''W;21

°49'42,436''S/44°20'08,238''W;21°49'42,436''S/44°20'13,763''W

;21°49'22,797''S/44°20'13,763''W;21°48'38,980''S/44°20'13,763

''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 2 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 831.644/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*565B7E59-87004D8C-B55BB834-DD349299* 
565B7E59-87004D8C-B55BB834-DD349299 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 3 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 1516/2021, DE 9 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MINERACAO RIO PRETO 

EIRELI, a pesquisar BASALTO, GRANITO, MÁRMORE, QUARTZITO, 

QUARTZO no(s) Município(s) de ANDRELÂNDIA/MG, LIBERDADE/MG, 

numa área de 750,17ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

21°51'11,907''S/44°22'18,470''W;21°51'12,153''S/44°22'18,470'

'W;21°51'12,153''S/44°21'55,609''W;21°52'00,644''S/44°21'55,6

09''W;21°52'00,644''S/44°21'55,414''W;21°52'00,644''S/44°21'1

3,734''W;21°52'45,694''S/44°21'13,734''W;21°52'45,694''S/44°2

3'09,433''W;21°51'30,508''S/44°23'09,433''W;21°51'30,508''S/4

4°22'52,782''W;21°51'11,907''S/44°22'52,782''W;21°51'11,907''

S/44°22'18,470''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 4 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 831.645/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*EEC8C841-B5464100-B07CAFA4-DC3FFF72* 
EEC8C841-B5464100-B07CAFA4-DC3FFF72 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 5 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 1517/2021, DE 9 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, OXFORD MINERAÇÃO LTDA, 

a pesquisar FELDSPATO, GRANITO no(s) Município(s) de 

CONSELHEIRO PENA/MG, numa área de 31,17ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

18°57'38,960''S/41°16'23,080''W;18°57'39,288''S/41°16'23,080'

'W;18°57'39,288''S/41°16'30,050''W;18°58'02,051''S/41°16'30,0

50''W;18°58'02,050''S/41°16'42,467''W;18°57'51,635''S/41°16'4

2,467''W;18°57'51,635''S/41°16'47,005''W;18°57'38,960''S/41°1

6'47,005''W;18°57'38,960''S/41°16'23,080''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 6 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 831.652/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*585A426A-71B8450D-8D27BFAD-F1FFFFF6* 
585A426A-71B8450D-8D27BFAD-F1FFFFF6 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 7 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 1518/2021, DE 9 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, GÊNESIS INDÚSTRIA 

CERÂMICA LTDA, a pesquisar ARGILA no(s) Município(s) de CORONEL 

PACHECO/MG, numa área de 50,00ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

21°35'04,870''S/43°13'55,790''W;21°35'27,149''S/43°13'55,790'

'W;21°35'27,149''S/43°14'21,156''W;21°35'04,870''S/43°14'21,1

56''W;21°35'04,870''S/43°13'55,790''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 831.667/2020) - (Cód. 322) 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 8 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*F53C4EE6-71994F43-B5359B40-CCB9A42A* 
F53C4EE6-71994F43-B5359B40-CCB9A42A 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 9 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 1519/2021, DE 9 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, ARTEFATOS SAO BENTO 

EIRELI, a pesquisar AREIA, ARGILA no(s) Município(s) de 

ITAGUARA/MG, numa área de 5,56ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

20°26'09,460''S/44°35'03,769''W;20°26'11,248''S/44°35'03,769'

'W;20°26'11,248''S/44°35'05,494''W;20°26'12,874''S/44°35'05,4

94''W;20°26'12,874''S/44°35'03,942''W;20°26'15,801''S/44°35'0

3,942''W;20°26'15,801''S/44°35'05,494''W;20°26'16,126''S/44°3

5'05,494''W;20°26'16,126''S/44°35'06,184''W;20°26'16,776''S/4

4°35'06,184''W;20°26'16,776''S/44°35'06,874''W;20°26'17,426''

S/44°35'06,874''W;20°26'17,426''S/44°35'07,564''W;20°26'18,07

6''S/44°35'07,564''W;20°26'18,076''S/44°35'09,979''W;20°26'17

,426''S/44°35'09,979''W;20°26'17,426''S/44°35'10,669''W;20°26

'15,800''S/44°35'10,669''W;20°26'15,800''S/44°35'11,359''W;20

°26'15,150''S/44°35'11,359''W;20°26'15,150''S/44°35'12,049''W

;20°26'14,500''S/44°35'12,049''W;20°26'14,500''S/44°35'12,739

''W;20°26'12,874''S/44°35'12,739''W;20°26'12,874''S/44°35'13,

429''W;20°26'12,224''S/44°35'13,429''W;20°26'12,224''S/44°35'

14,084''W;20°26'10,836''S/44°35'14,084''W;20°26'10,836''S/44°

35'12,193''W;20°26'10,826''S/44°35'12,193''W;20°26'10,826''S/

44°35'12,187''W;20°26'09,460''S/44°35'12,187''W;20°26'09,460'

'S/44°35'03,769''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 10 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 831.683/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*611FAAF2-3DD24299-A8C3D42D-8FA6550A* 
611FAAF2-3DD24299-A8C3D42D-8FA6550A 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 11 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 1520/2021, DE 9 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MINERACAO CORCOVADO 

DE MINAS LTDA, a pesquisar QUARTZITO no(s) Município(s) de 

FRANCISCO SÁ/MG, JANAÚBA/MG, numa área de 221,06ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

16°05'23,379''S/43°18'46,826''W;16°05'23,379''S/43°18'32,607'

'W;16°05'23,379''S/43°18'29,349''W;16°06'09,212''S/43°18'29,3

49''W;16°06'09,538''S/43°18'29,349''W;16°07'41,858''S/43°18'2

9,349''W;16°07'41,858''S/43°18'30,484''W;16°07'41,858''S/43°1

8'46,826''W;16°05'23,379''S/43°18'46,826''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 12 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 831.696/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*EADBD786-3DC94C3A-A1E70D6B-36AC1D40* 
EADBD786-3DC94C3A-A1E70D6B-36AC1D40 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 13 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 1521/2021, DE 9 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, F2 EXTRAÇÃO E 

TRANSPORTES LTDA, a pesquisar AREIA no(s) Município(s) de 

AIMORÉS/MG, numa área de 7,75ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

19°29'09,618''S/41°05'18,511''W;19°29'10,982''S/41°05'18,511'

'W;19°29'10,982''S/41°05'19,325''W;19°29'14,696''S/41°05'19,3

25''W;19°29'14,696''S/41°05'32,086''W;19°29'08,110''S/41°05'3

2,086''W;19°29'08,110''S/41°05'18,511''W;19°29'09,618''S/41°0

5'18,511''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 14 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 831.708/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*DCA89E31-06154F91-82957509-7CB08F39* 
DCA89E31-06154F91-82957509-7CB08F39 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 15 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 1522/2021, DE 9 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, EMPRESA BRASILEIRA DE 

PRODUCAO MINERAL LTDA, a pesquisar AREIA, ARGILA no(s) 

Município(s) de FRUTAL/MG, PIRAJUBA/MG, PLANURA/MG, numa área 

de 707,62ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

19°57'09,817''S/48°45'44,055''W;19°57'11,131''S/48°45'44,055'

'W;19°57'11,131''S/48°45'42,469''W;19°57'11,972''S/48°45'42,4

69''W;19°57'11,972''S/48°45'26,153''W;19°57'13,399''S/48°45'2

6,153''W;19°57'13,399''S/48°45'22,944''W;19°57'14,410''S/48°4

5'22,944''W;19°57'14,410''S/48°45'20,552''W;19°57'15,288''S/4

8°45'20,552''W;19°57'15,288''S/48°45'17,454''W;19°57'16,587''

S/48°45'17,454''W;19°57'16,587''S/48°45'15,400''W;19°57'18,10

8''S/48°45'15,400''W;19°57'18,108''S/48°45'13,405''W;19°57'21

,380''S/48°45'13,405''W;19°57'21,380''S/48°45'10,310''W;19°57

'30,792''S/48°45'10,310''W;19°57'30,792''S/48°45'14,588''W;19

°57'36,526''S/48°45'14,588''W;19°57'36,526''S/48°45'13,495''W

;19°57'41,340''S/48°45'13,495''W;19°57'41,340''S/48°45'10,442

''W;19°57'39,868''S/48°45'10,442''W;19°57'39,868''S/48°45'09,

299''W;19°57'38,611''S/48°45'09,299''W;19°57'38,611''S/48°45'

07,749''W;19°57'34,768''S/48°45'07,749''W;19°57'34,768''S/48°

45'06,842''W;19°57'29,309''S/48°45'06,842''W;19°57'29,309''S/

48°44'57,411''W;19°57'30,717''S/48°44'57,411''W;19°57'30,717'

'S/48°44'53,829''W;19°57'32,536''S/48°44'53,829''W;19°57'32,5

36''S/48°44'51,779''W;19°57'34,039''S/48°44'51,779''W;19°57'3

4,039''S/48°44'49,684''W;19°57'36,259''S/48°44'49,684''W;19°5

7'36,259''S/48°44'47,073''W;19°57'38,472''S/48°44'47,073''W;1

9°57'38,472''S/48°44'44,461''W;19°57'40,685''S/48°44'44,461''

W;19°57'40,685''S/48°44'42,204''W;19°57'43,858''S/48°44'42,20

4''W;19°57'43,858''S/48°44'40,540''W;19°57'46,250''S/48°44'40

,540''W;19°57'46,250''S/48°44'38,321''W;19°57'54,728''S/48°44



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 16 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'38,321''W;19°57'54,728''S/48°44'46,393''W;19°57'53,781''S/48

°44'46,393''W;19°57'53,781''S/48°44'48,280''W;19°57'51,941''S

/48°44'48,280''W;19°57'51,941''S/48°44'50,380''W;19°57'51,012

''S/48°44'50,380''W;19°57'51,012''S/48°44'54,237''W;19°57'53,

211''S/48°44'54,237''W;19°57'53,211''S/48°44'55,320''W;19°57'

54,133''S/48°44'55,320''W;19°57'54,133''S/48°44'55,243''W;19°

57'58,571''S/48°44'55,243''W;19°57'58,571''S/48°44'53,893''W;

19°58'01,026''S/48°44'53,893''W;19°58'01,026''S/48°44'51,496'

'W;19°58'02,337''S/48°44'51,496''W;19°58'02,337''S/48°44'49,2

73''W;19°58'09,455''S/48°44'49,273''W;19°58'09,455''S/48°44'5

1,925''W;19°58'11,500''S/48°44'51,925''W;19°58'11,500''S/48°4

4'54,885''W;19°58'13,404''S/48°44'54,885''W;19°58'13,404''S/4

8°45'09,402''W;19°58'14,880''S/48°45'09,402''W;19°58'14,880''

S/48°45'11,196''W;19°58'16,768''S/48°45'11,196''W;19°58'16,76

8''S/48°45'13,097''W;19°58'18,330''S/48°45'13,097''W;19°58'18

,330''S/48°45'15,705''W;19°58'19,893''S/48°45'15,705''W;19°58

'19,893''S/48°45'18,364''W;19°58'21,545''S/48°45'18,364''W;19

°58'21,545''S/48°45'20,430''W;19°58'22,999''S/48°45'20,430''W

;19°58'22,999''S/48°45'18,244''W;19°58'30,219''S/48°45'18,244

''W;19°58'30,219''S/48°45'20,341''W;19°58'32,213''S/48°45'20,

341''W;19°58'32,213''S/48°45'20,739''W;19°58'38,635''S/48°45'

20,739''W;19°58'38,635''S/48°45'19,223''W;19°58'39,701''S/48°

45'19,223''W;19°58'39,701''S/48°45'16,423''W;19°58'55,268''S/

48°45'16,423''W;19°58'55,268''S/48°45'13,859''W;19°58'57,582'

'S/48°45'13,859''W;19°58'57,582''S/48°45'11,662''W;19°58'59,0

33''S/48°45'11,662''W;19°58'59,033''S/48°45'09,207''W;19°59'0

1,184''S/48°45'09,207''W;19°59'01,184''S/48°45'05,251''W;19°5

9'12,821''S/48°45'05,251''W;19°59'12,821''S/48°45'08,087''W;1

9°59'15,415''S/48°45'08,087''W;19°59'15,415''S/48°45'09,061''

W;19°59'25,200''S/48°45'09,061''W;19°59'25,200''S/48°45'11,15

3''W;19°59'27,725''S/48°45'11,153''W;19°59'27,725''S/48°45'25

,702''W;19°59'19,802''S/48°45'25,702''W;19°59'19,802''S/48°45

'37,611''W;19°59'25,463''S/48°45'37,611''W;19°59'25,463''S/48

°45'35,564''W;19°59'27,058''S/48°45'35,564''W;19°59'27,058''S

/48°45'33,220''W;19°59'28,282''S/48°45'33,220''W;19°59'28,282

''S/48°45'31,686''W;19°59'32,993''S/48°45'31,686''W;19°59'32,

993''S/48°45'28,859''W;19°59'36,055''S/48°45'28,859''W;19°59'

36,055''S/48°45'21,508''W;19°59'40,633''S/48°45'21,508''W;19°

59'40,633''S/48°45'12,291''W;19°59'43,790''S/48°45'12,291''W;

19°59'43,790''S/48°45'07,480''W;19°59'51,258''S/48°45'07,480'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 17 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'W;19°59'51,258''S/48°45'04,777''W;19°59'52,727''S/48°45'04,7

77''W;19°59'52,727''S/48°45'00,002''W;19°59'54,072''S/48°45'0

0,002''W;19°59'54,072''S/48°44'56,799''W;19°59'55,176''S/48°4

4'56,799''W;19°59'55,176''S/48°44'53,439''W;19°59'56,241''S/4

8°44'53,439''W;19°59'56,241''S/48°44'48,580''W;19°59'58,471''

S/48°44'48,580''W;19°59'58,471''S/48°44'46,675''W;20°00'00,59

5''S/48°44'46,675''W;20°00'00,595''S/48°44'44,902''W;20°00'04

,290''S/48°44'44,902''W;20°00'04,290''S/48°44'42,792''W;20°00

'08,880''S/48°44'42,792''W;20°00'08,880''S/48°44'40,879''W;20

°00'11,591''S/48°44'40,879''W;20°00'11,591''S/48°44'38,866''W

;20°00'13,284''S/48°44'38,866''W;20°00'13,284''S/48°44'37,024

''W;20°00'14,905''S/48°44'37,024''W;20°00'14,905''S/48°44'29,

423''W;20°00'16,979''S/48°44'29,423''W;20°00'16,979''S/48°44'

26,557''W;20°00'18,832''S/48°44'26,557''W;20°00'18,832''S/48°

44'24,467''W;20°00'29,928''S/48°44'24,467''W;20°00'29,928''S/

48°44'26,693''W;20°00'33,063''S/48°44'26,693''W;20°00'33,063'

'S/48°44'24,277''W;20°00'35,178''S/48°44'24,277''W;20°00'35,1

78''S/48°44'21,802''W;20°00'37,308''S/48°44'21,802''W;20°00'3

7,308''S/48°44'09,117''W;20°00'38,693''S/48°44'09,117''W;20°0

0'38,693''S/48°44'06,204''W;20°00'43,497''S/48°44'06,204''W;2

0°00'43,497''S/48°44'04,102''W;20°00'48,459''S/48°44'04,102''

W;20°00'48,459''S/48°43'59,790''W;20°00'49,856''S/48°43'59,79

0''W;20°00'49,856''S/48°43'54,985''W;20°00'46,444''S/48°43'54

,985''W;20°00'46,444''S/48°43'52,293''W;20°00'40,287''S/48°43

'52,293''W;20°00'40,287''S/48°43'51,043''W;20°00'37,674''S/48

°43'51,043''W;20°00'37,674''S/48°43'48,766''W;20°00'33,587''S

/48°43'48,766''W;20°00'33,587''S/48°43'48,051''W;20°00'33,220

''S/48°43'48,051''W;20°00'33,220''S/48°43'45,556''W;20°00'33,

132''S/48°43'45,556''W;20°00'33,132''S/48°43'44,346''W;20°00'

40,012''S/48°43'44,346''W;20°00'40,012''S/48°43'45,741''W;20°

00'41,247''S/48°43'45,741''W;20°00'41,247''S/48°43'47,726''W;

20°00'47,408''S/48°43'47,726''W;20°00'47,408''S/48°43'49,280'

'W;20°00'49,591''S/48°43'49,280''W;20°00'49,591''S/48°43'50,3

92''W;20°00'55,293''S/48°43'50,392''W;20°00'55,293''S/48°44'0

2,863''W;20°00'53,906''S/48°44'02,863''W;20°00'53,906''S/48°4

4'05,099''W;20°00'51,911''S/48°44'05,099''W;20°00'51,911''S/4

8°44'08,834''W;20°00'49,966''S/48°44'08,834''W;20°00'49,966''

S/48°44'16,261''W;20°01'02,322''S/48°44'16,261''W;20°01'02,32

2''S/48°44'13,510''W;20°01'08,863''S/48°44'13,510''W;20°01'08

,863''S/48°44'11,672''W;20°01'11,411''S/48°44'11,672''W;20°01



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 18 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'11,411''S/48°44'08,859''W;20°01'13,697''S/48°44'08,859''W;20

°01'13,697''S/48°44'05,032''W;20°01'15,878''S/48°44'05,032''W

;20°01'15,878''S/48°44'02,474''W;20°01'45,982''S/48°44'02,474

''W;20°01'45,982''S/48°43'59,851''W;20°01'47,835''S/48°43'59,

851''W;20°01'47,835''S/48°43'46,557''W;20°01'57,298''S/48°43'

46,557''W;20°01'57,298''S/48°43'48,894''W;20°02'00,165''S/48°

43'48,894''W;20°02'00,165''S/48°43'50,586''W;20°02'03,793''S/

48°43'50,586''W;20°02'03,793''S/48°43'53,245''W;20°02'06,369'

'S/48°43'53,245''W;20°02'06,369''S/48°43'55,590''W;20°02'08,7

60''S/48°43'55,590''W;20°02'08,760''S/48°43'58,795''W;20°02'3

6,055''S/48°43'58,795''W;20°02'36,055''S/48°44'09,439''W;20°0

3'04,834''S/48°44'09,439''W;20°03'04,834''S/48°44'12,039''W;2

0°03'07,222''S/48°44'12,039''W;20°03'07,222''S/48°44'03,103''

W;20°03'22,372''S/48°44'03,103''W;20°03'22,372''S/48°44'19,33

1''W;20°03'29,555''S/48°44'19,331''W;20°03'29,555''S/48°44'22

,181''W;20°03'31,984''S/48°44'22,181''W;20°03'31,984''S/48°44

'24,770''W;20°03'33,958''S/48°44'24,770''W;20°03'33,958''S/48

°44'26,876''W;20°03'36,380''S/48°44'26,876''W;20°03'36,380''S

/48°44'28,910''W;20°03'38,353''S/48°44'28,910''W;20°03'38,353

''S/48°44'30,936''W;20°03'40,871''S/48°44'30,936''W;20°03'40,

871''S/48°44'34,538''W;20°03'49,518''S/48°44'34,538''W;20°03'

49,518''S/48°44'30,543''W;20°03'51,479''S/48°44'30,543''W;20°

03'51,479''S/48°44'25,759''W;20°03'53,297''S/48°44'25,759''W;

20°03'53,297''S/48°44'21,609''W;20°03'55,107''S/48°44'21,609'

'W;20°03'55,107''S/48°44'16,732''W;20°03'57,901''S/48°44'16,7

32''W;20°03'57,901''S/48°44'12,720''W;20°04'01,163''S/48°44'1

2,720''W;20°04'01,163''S/48°44'08,280''W;20°04'05,960''S/48°4

4'08,280''W;20°04'05,960''S/48°44'02,571''W;20°04'28,117''S/4

8°44'02,571''W;20°04'28,117''S/48°44'05,751''W;20°04'32,745''

S/48°44'05,751''W;20°04'32,745''S/48°44'10,356''W;20°04'43,31

6''S/48°44'10,356''W;20°04'43,316''S/48°44'13,634''W;20°04'47

,013''S/48°44'13,634''W;20°04'47,013''S/48°44'21,363''W;20°05

'11,992''S/48°44'21,363''W;20°05'11,992''S/48°44'16,082''W;20

°05'15,826''S/48°44'16,082''W;20°05'15,826''S/48°44'06,763''W

;20°05'19,681''S/48°44'06,763''W;20°05'19,681''S/48°43'58,474

''W;20°06'06,685''S/48°43'58,474''W;20°06'06,685''S/48°44'04,

241''W;20°06'12,732''S/48°44'04,241''W;20°06'12,732''S/48°44'

12,071''W;20°06'11,550''S/48°44'12,071''W;20°06'11,550''S/48°

44'15,246''W;20°06'11,550''S/48°44'18,114''W;20°05'58,614''S/

48°44'18,114''W;20°05'58,614''S/48°44'23,913''W;20°05'41,030'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 19 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'S/48°44'23,913''W;20°05'41,030''S/48°44'31,489''W;20°05'27,3

31''S/48°44'31,489''W;20°05'27,331''S/48°44'35,327''W;20°05'1

7,865''S/48°44'35,327''W;20°05'17,865''S/48°44'41,927''W;20°0

4'38,779''S/48°44'41,927''W;20°04'38,779''S/48°44'34,720''W;2

0°04'34,515''S/48°44'34,720''W;20°04'34,515''S/48°44'24,649''

W;20°04'16,832''S/48°44'24,649''W;20°04'16,832''S/48°44'21,38

4''W;20°04'09,082''S/48°44'21,384''W;20°04'09,082''S/48°44'28

,403''W;20°04'04,810''S/48°44'28,403''W;20°04'04,810''S/48°44

'34,115''W;20°03'57,759''S/48°44'34,115''W;20°03'57,759''S/48

°44'37,893''W;20°03'52,598''S/48°44'37,893''W;20°03'52,598''S

/48°44'43,259''W;20°03'38,779''S/48°44'43,259''W;20°03'38,779

''S/48°44'39,706''W;20°03'36,078''S/48°44'39,706''W;20°03'36,

078''S/48°44'35,609''W;20°03'32,216''S/48°44'35,609''W;20°03'

32,216''S/48°44'31,961''W;20°03'28,349''S/48°44'31,961''W;20°

03'28,349''S/48°44'27,842''W;20°03'25,520''S/48°44'27,842''W;

20°03'25,520''S/48°44'25,069''W;20°03'23,401''S/48°44'25,069'

'W;20°03'23,401''S/48°44'34,138''W;20°03'13,488''S/48°44'34,1

38''W;20°03'13,488''S/48°44'20,462''W;20°03'15,682''S/48°44'2

0,462''W;20°03'15,682''S/48°44'09,845''W;20°03'12,903''S/48°4

4'09,845''W;20°03'12,903''S/48°44'16,302''W;20°03'08,601''S/4

8°44'16,302''W;20°03'08,601''S/48°44'19,681''W;20°02'59,799''

S/48°44'19,681''W;20°02'59,799''S/48°44'16,067''W;20°02'53,19

1''S/48°44'16,067''W;20°02'53,191''S/48°44'21,275''W;20°02'49

,944''S/48°44'21,275''W;20°02'49,944''S/48°44'24,326''W;20°02

'40,544''S/48°44'24,326''W;20°02'40,544''S/48°44'18,426''W;20

°02'29,408''S/48°44'18,426''W;20°02'29,408''S/48°44'14,263''W

;20°02'21,485''S/48°44'14,263''W;20°02'21,485''S/48°44'07,977

''W;20°02'06,021''S/48°44'07,977''W;20°02'06,021''S/48°44'03,

004''W;20°02'00,262''S/48°44'03,004''W;20°02'00,262''S/48°44'

00,146''W;20°01'56,044''S/48°44'00,146''W;20°01'56,044''S/48°

43'53,460''W;20°01'53,104''S/48°43'53,460''W;20°01'53,104''S/

48°44'03,817''W;20°01'50,621''S/48°44'03,817''W;20°01'50,621'

'S/48°44'08,674''W;20°01'32,635''S/48°44'08,674''W;20°01'32,6

35''S/48°44'06,730''W;20°01'19,429''S/48°44'06,730''W;20°01'1

9,429''S/48°44'09,680''W;20°01'17,145''S/48°44'09,680''W;20°0

1'17,145''S/48°44'13,290''W;20°01'15,569''S/48°44'13,290''W;2

0°01'15,569''S/48°44'16,606''W;20°01'11,593''S/48°44'16,606''

W;20°01'11,593''S/48°44'19,838''W;20°01'05,786''S/48°44'19,83

8''W;20°01'05,786''S/48°44'24,804''W;20°00'47,207''S/48°44'24

,804''W;20°00'47,207''S/48°44'22,276''W;20°00'42,286''S/48°44



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 20 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'22,276''W;20°00'42,286''S/48°44'25,078''W;20°00'39,446''S/48

°44'25,078''W;20°00'39,446''S/48°44'27,388''W;20°00'36,961''S

/48°44'27,388''W;20°00'36,961''S/48°44'30,629''W;20°00'26,579

''S/48°44'30,629''W;20°00'26,579''S/48°44'28,994''W;20°00'21,

288''S/48°44'28,994''W;20°00'21,288''S/48°44'31,298''W;20°00'

18,593''S/48°44'31,298''W;20°00'18,593''S/48°44'40,900''W;20°

00'16,655''S/48°44'40,900''W;20°00'16,655''S/48°44'45,063''W;

20°00'11,308''S/48°44'45,063''W;20°00'11,308''S/48°44'47,171'

'W;20°00'06,833''S/48°44'47,171''W;20°00'06,833''S/48°44'49,7

21''W;20°00'02,628''S/48°44'49,721''W;20°00'02,628''S/48°44'5

1,307''W;19°59'59,983''S/48°44'51,307''W;19°59'59,983''S/48°4

5'00,788''W;19°59'58,495''S/48°45'00,788''W;19°59'58,495''S/4

8°45'03,850''W;19°59'56,802''S/48°45'03,850''W;19°59'56,802''

S/48°45'06,140''W;19°59'55,022''S/48°45'06,140''W;19°59'55,02

2''S/48°45'09,818''W;19°59'52,753''S/48°45'09,818''W;19°59'52

,753''S/48°45'11,946''W;19°59'46,845''S/48°45'11,946''W;19°59

'46,845''S/48°45'16,341''W;19°59'45,531''S/48°45'16,341''W;19

°59'45,531''S/48°45'23,872''W;19°59'40,213''S/48°45'23,872''W

;19°59'40,213''S/48°45'28,219''W;19°59'41,430''S/48°45'28,219

''W;19°59'41,430''S/48°45'33,734''W;19°59'35,180''S/48°45'33,

734''W;19°59'35,180''S/48°45'35,220''W;19°59'31,681''S/48°45'

35,220''W;19°59'31,681''S/48°45'39,124''W;19°59'28,950''S/48°

45'39,124''W;19°59'28,950''S/48°45'41,959''W;19°59'15,652''S/

48°45'41,959''W;19°59'15,652''S/48°45'20,461''W;19°59'20,838'

'S/48°45'20,461''W;19°59'20,838''S/48°45'14,127''W;19°59'11,8

86''S/48°45'14,127''W;19°59'11,886''S/48°45'11,640''W;19°59'0

8,103''S/48°45'11,640''W;19°59'08,103''S/48°45'09,534''W;19°5

9'04,776''S/48°45'09,534''W;19°59'04,776''S/48°45'12,654''W;1

9°59'02,419''S/48°45'12,654''W;19°59'02,419''S/48°45'16,122''

W;19°58'59,345''S/48°45'16,122''W;19°58'59,345''S/48°45'20,71

8''W;19°58'46,774''S/48°45'20,718''W;19°58'46,774''S/48°45'22

,572''W;19°58'40,337''S/48°45'22,572''W;19°58'40,337''S/48°45

'25,142''W;19°58'34,357''S/48°45'25,142''W;19°58'34,357''S/48

°45'32,006''W;19°58'19,301''S/48°45'32,006''W;19°58'19,301''S

/48°45'24,223''W;19°58'16,844''S/48°45'24,223''W;19°58'16,844

''S/48°45'19,724''W;19°58'14,755''S/48°45'19,724''W;19°58'14,

755''S/48°45'15,452''W;19°58'12,270''S/48°45'15,452''W;19°58'

12,270''S/48°45'12,833''W;19°58'09,895''S/48°45'12,833''W;19°

58'09,895''S/48°44'58,329''W;19°58'07,793''S/48°44'58,329''W;

19°58'07,793''S/48°44'54,188''W;19°58'03,954''S/48°44'54,188'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 21 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'W;19°58'03,954''S/48°44'55,928''W;19°58'02,006''S/48°44'55,9

28''W;19°58'02,006''S/48°44'58,804''W;19°57'49,909''S/48°44'5

8,804''W;19°57'49,909''S/48°44'56,672''W;19°57'47,713''S/48°4

4'56,672''W;19°57'47,713''S/48°44'43,933''W;19°57'46,638''S/4

8°44'43,933''W;19°57'46,638''S/48°44'45,614''W;19°57'44,946''

S/48°44'45,614''W;19°57'44,946''S/48°44'47,907''W;19°57'42,88

6''S/48°44'47,907''W;19°57'42,886''S/48°44'50,028''W;19°57'41

,351''S/48°44'50,028''W;19°57'41,351''S/48°44'52,491''W;19°57

'39,013''S/48°44'52,491''W;19°57'39,013''S/48°44'54,841''W;19

°57'37,005''S/48°44'54,841''W;19°57'37,005''S/48°44'56,920''W

;19°57'34,577''S/48°44'56,920''W;19°57'34,577''S/48°45'02,822

''W;19°57'38,871''S/48°45'02,822''W;19°57'38,871''S/48°45'04,

111''W;19°57'41,453''S/48°45'04,111''W;19°57'41,453''S/48°45'

06,128''W;19°57'43,300''S/48°45'06,128''W;19°57'43,300''S/48°

45'07,813''W;19°57'45,212''S/48°45'07,813''W;19°57'45,212''S/

48°45'14,565''W;19°57'44,088''S/48°45'14,565''W;19°57'44,088'

'S/48°45'16,467''W;19°57'42,387''S/48°45'16,467''W;19°57'42,3

87''S/48°45'18,318''W;19°57'28,614''S/48°45'18,318''W;19°57'2

8,614''S/48°45'15,915''W;19°57'26,982''S/48°45'15,915''W;19°5

7'26,982''S/48°45'14,791''W;19°57'24,450''S/48°45'14,791''W;1

9°57'24,450''S/48°45'16,705''W;19°57'21,916''S/48°45'16,705''

W;19°57'21,916''S/48°45'18,452''W;19°57'19,402''S/48°45'18,45

2''W;19°57'19,402''S/48°45'21,861''W;19°57'18,118''S/48°45'21

,861''W;19°57'18,118''S/48°45'24,653''W;19°57'16,100''S/48°45

'24,653''W;19°57'16,100''S/48°45'46,630''W;19°57'13,676''S/48

°45'46,630''W;19°57'13,676''S/48°45'49,318''W;19°57'11,035''S

/48°45'49,318''W;19°57'11,035''S/48°45'45,960''W;19°57'09,817

''S/48°45'45,960''W;19°57'09,817''S/48°45'44,055''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 22 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 831.716/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*C645BA18-53F24951-AA25CF5C-C9724E98* 
C645BA18-53F24951-AA25CF5C-C9724E98 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 23 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 1523/2021, DE 9 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, RENATA MEDINA DA 

SILVA, a pesquisar MANGANÊS no(s) Município(s) de COUTO DE 

MAGALHÃES DE MINAS/MG, DIAMANTINA/MG, numa área de 91,80ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

18°04'48,210''S/43°31'12,530''W;18°04'48,210''S/43°30'39,280'

'W;18°05'19,300''S/43°30'39,280''W;18°05'19,300''S/43°31'10,6

50''W;18°05'09,550''S/43°31'10,650''W;18°05'09,550''S/43°31'1

2,530''W;18°04'48,210''S/43°31'12,530''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/03/2021 

Rel.  117/2021–SEDE-MG 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2639 Fls. 24 

 

Em 15/04/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 831.729/2020) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*A50143EF-6486497C-ABF2C75F-402240FB* 
A50143EF-6486497C-ABF2C75F-402240FB 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 


